i'

ПРОТОКОЛ  №  t /п  от  »  ~/ ~  202 5 г.

заседания  диссертационного  совета  21.2.061.07
при  федеральном  государственном  бюджетном  образовательном

учреждении  высшего  образования
«Самарский  государственный  медицинский  университет»

Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации

Председатель  — доктор  медицинских  наук, профессор  Вачев  Алексей

Николаевич .

Учёный  секретарь  диссертационного  совета  - доктор  медицинских  наук,

профессор  Бабанов  Сергей  Анатольевич .

Присутствовали: 	членов  диссертационного  совета  из  20

утвержденных, из  них  	5  докторов  наук  по  специальности  3.1.29.

Пульмонология .

Повестка  дня:

I. 	Принятие  к  защите  диссертации  главного  врача  государственного

бюджетного  учреждения  здравоохранения  Самарской  области  «Самарская

городская  клиническая  поликлиника  №  15 Промышленного  района»,

заведующей  кафедрой  амбулаторно -поликлинической  помощи  c курсом

телемедицины  федерального  государственного  бюджетного  образовательного

учреждения  высшего  образования  «Самарский  государственный  медицинский

университет» Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации

Дзюбайло  Анны  Владимировны  на  тему: «Влияние  табакокурения  на

прогнозирование  и  течение  хронической  обстpуктивной  болезни  легких  y

женщин  фертильного  возраста», представленной  на  соискание  ученой  степени

доктора  медицинских  наук  по  специальности : 3.1.29. Пульмонология .

СЛУШАЛИ:

Учёного  секретаря  диссертационного  совета, доктора  медицинских  наук,

2

профессора  Бабанова  Сергея  Анатольевича  o диссертационной  работе

Дзюбайло  Анны  Владимировны  на  тему: «Влияние  табакокyрения  на

прогнозирование  и  течение  хронической  обстpуктивной  болезни  легких  y

женщин  фертильного  возраста», выполненной  в  ФГБОУ  ВО  СамГМУ

Минздрава  России  на  кафедре  профессиональных  болезней  и  клинической

фармакологии  имени  заслуженного  деятеля  науки  РФ, профессора  B.B.

Кос  арева.

Научный  консультант: доктор  медицинских  наук, профессор  Лотков

Вячеслав  Семенович

B диссертационный  совет  представлены  следующие  документы :

1. Заявление

2. Распечатка  страницы  c сайта  c указанием  даты  размещения  диссертации .

З. Выписка  из  протокола  заседания  Ученого  совета  об  утверждении  темы

диссертации.

4. Копия  диплома  кандидата  наук.

5. Отзыв  научного  консультанта .

б. Протокол  апробации  диссертации.

7. Заключение  организации  по  диссертации .

8. Акт  проверки  первичной  документации .

9. Акты  внедрения.

10. Рецензии.

11. Первый  экземпляр  и  автореферат  диссертации .

12. Личный  листок  по  учёту  кадров.

13. Характеристика  по  месту  работы.

14. Список  научных  тpудов.

15. Заключение  членов  комиссии  диссертационного  совета.

3

Диссертационная  работа  рассмотрена  комиссией  в  составе  членов

диссертационного  совета  21.2.061.07:

• заведующий  кафедрой  фтизиатрии  и  пyльмонологии  ФГБОУ  ВО

СамГМУ  Минздрава  России, д.м.н., профессор  Бородулина  Елена

Александровна  (председатель  комиссии).

• заведующий  кафедрой  профессиональных  болезней  и  клинической

фармакологии  имени  заслуженного  деятеля  науки  РФ, профессора

В.В.Косарева  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России, д.м.н., профессор

Бабанов  Сергей  Анатольевич;

• профессор  кафедры  семейной  медицины  ФГБОУ  ВО  СЗГМУ

им. И.И. Мечникова  Минздрава  России, д.м.н., профессор  Купаев

Виталий  Иванович;

• профессор  кафедры  амбулаторно-поликлинической  помощи  c курсом

телемедицины  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России, д.м.н., доцент

Протасов  Андрей  Дмитpиевич;

• доцент  кафедры  хирургии  c курсом  сердечно-сосудистой  хирургии  ИПО

ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России, д.м.н., доцент  Штейнер  Михаил

Львович.

Апробация  работы  состоялась  «15 » октября  2025 г. на  межкафедрaльном

совещании  кафедр  амбулаторно-поликлинической  помощи  c курсом

телемедицины, профессиональных  болезней  и  клинической  фармакологии

имени  заслуженного  деятеля  науки  РФ, профессора  B.B. Косарева, внутренних

болезней, факультетской  терапии  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России, c

участием  членов  диссертационного  совета.

4

ЗАКЛЮЧЕНИЕ :

Отмечено, что  диссертационная  работа  Дзюбайло  Анны  Владимировны

на  тему: «Влияние  табакокyрения  на  прогнозирование  и  течение  хронической

обструктивной  болезни  легких  y женщин  фертильного  возраста» соответствует

критериям, которым  должна  отвечать  диссертация  на  соискание  ученых
степеней, установленным  в  «Положении  o присуждении  учёных  степеней»,

утверждённом  постановлением  Правительства  РФ  от  24.09.2013 г. №  842 (в  ред.

постановления  Правительства  РФ  от  16.10.2024 №  1382).

Тема  и  содержание  диссертации  «Влияние  табакокyрения  на

прогнозирование  и  течение  хронической  обстpуктивной  болезни  легких  y

женщин  фертильного  возраста» соответствует  научным  специальностям  и

отраслям  науки, по  которым  диссертационному  совету  предоставлено  право

принимать  к  защите  диссертации . Материалы  диссертационного  исследования

достаточно  полно  изложены  в  работах, опубликованных  соискателем  ученой

степени  в  рецензируемых  научных  изданиях. Диссертация  соответствует

требованиям, предусмотренным  пунктом  14 «Положения  o порядке

присуждения  учёных  степеней», утверждённого  постановлением  Правительства

РФ  №  842 от  24.09.20 13 г. (в  ред. постановления  Правительства  РФ  от

16.10.2024 №  1382), предъявляемым  к  докторским  диссертациям .

ПОСТАНОВИЛИ:

1. диссертационную  работу  Дзюбайло  Анны  Владимировны  на  тему: «Влияние

табакокурения  на  прогнозирование  и  течение  хронической  обстpуктивной

болезни  легких  y женщин  фертильного  возраста» на  соискание  учёной  степени

доктора  медицинских  наук  принять  к  официальной  защите  в  диссертационном

5

совете  21.2.061.07 при  ФГБОУ  ВО  СамГМУ  Минздрава  России  по

специальности  3.1.29. Пульмонология

2. Официальными  оппонентами  рекомендовать :

• заведующего 	кафедрой 	фтизиопульмонологии 	федерального

государственного  бюджетного  образовательного  учреждения  высшего

образования  «Казанский  государственный  медицинский  университет»

Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации, доктора

медицинских  наук, профессора  Визеля  Александра  Андреевича;

• заведующего  кафедрой  терапии  Института  дополнительного

профессионального  образования  федерального  государственного

бюджетного  образовательного  учреждения  высшего  образования  «Южно-

Урaльский  государственный  медицинский  университет» Министерства

здравоохранения  Российской  Федерации, доктора  медицинских  наук,

профессора  Игнатову  Галину  Львовну;

• заведyющего  кафедрой  терапии  госпитальной  c курсом  аллергологии  и

иммунологии  имени  академика  M.B. Черноруцкого  c клиникой

федерального  государственного  бюджетного  образовательного

учреждения  высшего  образования  «Первый

Санкт-Петербургский

государственный  медицинский  университет  имени  академика  И.П.

Павлова» Министерства  здравоохранения  Российской  Федерации,

доктора  медицинских  наук, профессора  Трофимова  Василия  Ивановича.

3. На  внешний  отзыв  диссертационную  работу  Дзюбайло  Анны  Владимировны

направить  в  Федеральное  государственное  бюджетное  учреждение  "Научно-

исследовательский  институт  пульмонологии" Федерального  медико-

биологического  агентства  России, г. Москва.

б

4.Разрешить  печать  автореферата  диссертации .

5. Утвердить  дополнительный  список  рассылки  автореферата.

Результаты  голосования  «за» -   (Ь   человек, «против» - G , «воздержалось» -

Председатель
диссертационного  совета,
доктор  медицинских  наук,
профессор 	 Алексей  Николаевич  Вачев

Ученый  секретарь
диссертационного  совета,
доктор  медицинских  наук,
профессор  ргей  Анатольевич  Бабанов

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6